
 

 
Ministero dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “Piero Sraffa” 
Via D. Comboni, 6 - 25123 Brescia 

Tel. 030/ 41253 – 47572 - 3757796 Fax: 030/292047 E-mail: bsis028009@istruzione.it 

1 

 

Prot. 1987.VII.5       Brescia, 18 aprile 2019 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Visto il proprio Avviso prot. N.  1006/VII.5 Brescia, 26 febbraio 2019- AVVISO PER LA COSTI-

TUZIONE DI UN ELENCO DI FORMATORI QUALIFICATI - disponibili ad effettuare attività di 

docenza nei laboratori formativi dei piani organizzati dalle Reti d’ambito n. 6, 7, 8, 9 e 10 della pro-

vincia di Brescia per il triennio 2019 - 2022 

Viste le candidature correttamente pervenute all’Istituto “Piero Sraffa” come previsto dall’Avviso 

Prot. N.  1006/VII.5 Brescia, 26 febbraio 2019; 

Visti il profilo, il titolo di accesso ed i restanti requisiti richiesti dall’art. 3 dell’Avviso e più dettaglia-

tamente: 

a) Dirigente/Docente che ha prestato servizio di docenza/dirigenza per almeno n. 5 anni nella 

scuola; nell’Università o   nell’ITS 

b) Titoli culturali e scientifici nelle specifiche aree tematiche ai cui all’art. 2; 

c) Esperienza professionali documentate nelle aree tematiche di cui all’art. 2; 

d) Esperienze pregresse di formatore in ciascuna area tematica indicata nell’art. 2; 

Viste le aree tematiche previste per la formazione dei docenti: 

• Didattica per competenze e valutazione  

• Organizzazione e gestione della classe  

 Tecnologia e didattica  

 Ambienti di apprendimento  

 Normativa  

Visto il verbale n.1 del  28 marzo 2019 e il verbale n. 2 del 2 aprile 2019 di determinazione 

dell’elenco di formatori qualificati delle disponibili ad effettuare attività di docenza nei laboratori 

formativi dei piani organizzati dalle Reti d’ambito n. 6, 7, 8, 9 e 10 della provincia di Brescia per il 

triennio 2019 - 2022 

DETERMINA 

1. È costituito l’Albo dei formatori qualificati della provincia di Brescia , in ordine alfabetico, 

come di seguito riportato: 



 

 
Ministero dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “Piero Sraffa” 
Via D. Comboni, 6 - 25123 Brescia 

Tel. 030/ 41253 – 47572 - 3757796 Fax: 030/292047 E-mail: bsis028009@istruzione.it 

2 

 

Cognome Nome 

Ambito scelto 

Didattica per 

competenze e 

valutazione 

Organizzazione 

e gestione della 

classe 

Tecnologia 

e didattica 

Ambienti di 

apprendimento 
Normativa 

Avalle Ugo X X    

Baldo Liliana X X    

Barabanti Paolo X     

Bellandi Paola   X X X 

Belotti Chiara  X X   

Bernardelli Daniela X 
 

X X 
 

Bonicelli Barbara X X  
  

Bosio Primarosa X X  X X 

Capelloni 
Maria Alessan-

dra 
X X  X  

Cavicchi Veronica X X X X  

Cherubini Oliver   X X 
 

Conte Ersilia X 
  

 X 

Cotti Luigia X X X  
 

De Rocco Emanuela 
 

X 
 

X 
 

Di Cosimo Federica X X 
 

X X 

Egermini Marilena 
  

X X X 

Falco Vincenzo 
 

X   X 

Ferraboschi Lucia Maria  X 
 

  
 

Galazzo Maria X X X X X 

Garlaschelli Rita X 
   

X 

Gheza Bianca Loretta X X X X X 

Ghezzi Ester 
  

X X X 

Giordano Fabio Micheli X X 
 

X 
 

Gualtieri Emilia  X X X X X 

Guccione 
Gregoria Lore-

dana 
X 

   
X 

Leviani Laura  X X X  



 

 
Ministero dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “Piero Sraffa” 
Via D. Comboni, 6 - 25123 Brescia 

Tel. 030/ 41253 – 47572 - 3757796 Fax: 030/292047 E-mail: bsis028009@istruzione.it 

3 

Cognome Nome 

Ambito scelto 

Didattica per 

competenze e 

valutazione 

Organizzazione 

e gestione della 

classe 

Tecnologia 

e didattica 

Ambienti di 

apprendimento 
Normativa 

Magnolini Guido  X 
 

  

Maisetti Gianluca  
 

X   

Malossi Enrico X X    

Massetti Enrica X 
 

   

Maviglia Mario Carmelo X 
 

  X 

Moscariello Francesca X X  X 
 

Paternoster Sara X X  X X 

Piccinelli Katia X X  
  

Primino Davide  
 

X X 
 

Ragnoli Marinella  X  
 

X 

Raimondi Maria Rosa  X  
 

X 

Renica Mario X 
 

 X 
 

Riviera Maria Chiara 
  

 X X 

Rizzardi Monica X X X 
  

Rondena  Alessio 
    

X 

Santillo Mary 
 

X 
 

X 
 

Scalabrini Francesca X X X X 
 

Scapin Caterina X 
    

Sellini Marzia  
 

X 
   

Signorini Silvia 
 

X 
 

X X 

Silini Lisetta X X 
 

X X 

Tortelotti Maristella 
 

X 
 

 
 

Triani Pierpaolo X X 
 

 
 

Trivelli Elena 
 

X X  
 

Vacchelli Marzia X X X  X 

Valente Solidea 
 

X   X 

Zanardini 
Eugenia France-

sca 
X X   

 

 



 

 
Ministero dell'Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “Piero Sraffa” 
Via D. Comboni, 6 - 25123 Brescia 

Tel. 030/ 41253 – 47572 - 3757796 Fax: 030/292047 E-mail: bsis028009@istruzione.it 

4 

 

2. I formatori inseriti nell’Albo potranno essere coinvolti nella formazione su più Reti degli Ambiti 

Territoriali in cui è organizzata la provincia di Brescia per il triennio formativo 2019- 2022 

3. L’incarico effettivo a ciascun formatore sarà attribuito di volta in volta dal Dirigente scolastico 

della Scuola Polo proponente l’iniziativa in questione, a cui compete tutta la relativa procedura 

amministrativa. 

4. L’incaricato dovrà condurre laboratori formativi in presenza, anche con utilizzo delle tecnologie 

multimediali, presso la sede individuata per l’erogazione dell’attività formativa, e/o attività di 

formazione a distanza, per l’ambito di competenza per il quale ha presentato richiesta. 

5. Il Dirigente di ciascuna delle cinque Scuole Polo per la formazione del personale docente, potrà 

attingere dall’Albo dei formatori qualificati, sulla base delle proprie esigenze organizzative, tenu-

to conto delle necessità determinate dalla complessa organizzazione territoriale, dal numero dei 

docenti ed educatori coinvolti nella formazione, dal numero dei laboratori da attivare, nonché 

dall’aggregazione delle tematiche oggetto dei laboratori. 

6. I docenti interessati potranno richiedere il dettaglio dell’attribuzione del loro punteggio di acces-

so all’Albo, producendo opportuna domanda scritta ad una delle Scuole Polo. 

7. L’Albo ha validità triennale e potrà essere aggiornata dal 1 al 30 settembre di ogni anno scolasti-

co, previo invio agli Istituti capofila di rete, della domanda di inserimento mediante il modulo di 

candidatura allegato all’originario Avviso di cui al Prot. N.  1006/VII.5 Brescia, 26 febbraio 

2019. 

8.  I candidati utilmente valutati perché in possesso dei prerequisiti di ammissione alla selezione, 

ma che non raggiunto il punteggio minimo previsto sono inseriti nell’elenco di “altri formatori” 

depositato presso CTSNTD di Brescia. All’Elenco di “altri formatori” potranno attingere le 

Scuole Polo nei casi in cui, per dati impieghi, non ci sia in quel momento disponibilità nell’Albo 

dei formatori qualificati 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

             Prof. Becilli Giorgio 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 e per gli effetti dell’art. 3, c.2, D.Lgs. n. 39/1993) 


